DIÁRIO OFICIAL Nº 36.301  65Quinta-feira, 17 DE JULHO DE 2025

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 16/07/2025
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 2025/3022626
Servidor Temporário: MARCELO CARLOS MAIA DOS SANTOS
Matrícula: 5977366/1 – Analista em Gestão de Infraestrutura / Engenharia
Civil
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1221913

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 210/2025 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984,
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da
Unidade de Custódia e Reinserção de Ananindeua (UCR Ananindeua).
PRESIDENTE: ALEXANDRE NASCIMENTO MACHADO – Diretor
VICE-PRESIDENTE: SABINO PIMENTEL E SILVA - Coordenador adminis-
trativo
MEMBRO: LARISSA SALES PEREIRA – Psicóloga
MEMBRO: ANDRA DE NAZARETH NAVARRO DOS SANTOS – Assistente So-
cial
MEMBRO: RODRIGO ALMEIDA VELOSO - Assistente Social
MEMBRO: YURI HAMILTON SOUZA WATRIM - Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1222012

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA 455/2025 - DGP/SEAP Belém/PA, 25 de ju-
nho de 2025, publicada no DOE nº 36.275  de 26/06/2025, Proto-
colo: 1213537
Onde se lê: servidora NATHALIA WEBER ALVES
Leia-se: servidora NATHALIA WEBER BRITO

Protocolo: 1222008
ERRATA DA PORTARIA Nº 0830/2025-CGP/SEAP, DE 02/07/2025,
PUBLICADA NO DOE Nº 36.289, DE 07/07/2025, REFERENTE À
INSTAURAÇÃO DA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR
Nº 8673/2025-CGP/SEAP
ONDE SE LÊ: “[...] em desfavor do servidor J.H.C.A.R. (MF: 34164)”
LEIA-SE: “em desfavor do servidor J.H.C.A.R. (MF: 57192446)”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1221998

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025 - UASG 925852
Processo nº 2024/2598445, tem como objeto a aquisição de materiais per-
manentes e consumo de informática, visando atender as necessidades do
Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI, da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária – SEAP/PA, de acordo com as quantidades e
especificações contidas no Termo de Referência, em anexo ao Edital. Data
de abertura: 29/07/2025 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encon-
tra-se acessível nos sites: www.gov.br/compras/pt-br e www.compraspa-
ra.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nicolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
gov.br/compras/pt-br
 MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1221864

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 04102/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de PARAGOMINAS/PA; no período de 26/06/2025 a 26/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
ANTONIO LIDEOMAR ALMEIDA

PIRES
Matrícula: 5974864

POLICIAL PENAL UCR PARAGOMINAS Escolta de transferência.

GESSIVAN DE SOUSA SANTOS
Matrícula: 5972811 POLICIAL PENAL UCR TOMÉ-AÇU Escolta de transferência.

MARCOS ANTONIO OKABE
Matrícula: 8400426 MOTORISTA UCR TOMÉ-AÇU Condução de veículo para trans-

ferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária,
a título de reembolso, no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser
paga por servidor de R$ 123,54, que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1222050
DIÁRIA À TITULO DE REEMBOLSO, EM COMPLEMENTAÇÃO À POR-
TARIA Nº: 01749/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA.
Servidor(es):
5887534; PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA; DIRETOR; Período:
05/04/2025 a 05/04/2025 a Destino: PARAGOMINAS/PA; Diária(s): 1 (
diária); 5970502; RENATO OLIVEIRA VERAS; POLICIAL PENAL; Período:
05/04/2025 a 05/04/2025 a Destino: PARAGOMINAS/PA; Diária(s): 1 (
diária); 5930541; CELIANE DE ARAUJO PINTO SANTOS; POLICIAL PENAL;
Período: 05/04/2025 a 05/04/2025 a Destino: PARAGOMINAS/PA; Diá-
ria(s): 1 ( diária); 5970830; ALANO MEDEIROS CAVALCANTI; POLICIAL
PENAL; Período: 05/04/2025 a 05/04/2025 a Destino: PARAGOMINAS/PA;
Diária(s): 1 ( diária).
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1222047
DIÁRIA À TITULO DE REEMBOLSO, EM COMPLEMENTAÇÃO À POR-
TARIA Nº: 01133/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA.
Servidor(es):
5973155; MARCOS SEBASTIAO DA SILVA GASPAR JUNIOR; POLICIAL PE-
NAL; Período: 04/04/2025 a 05/04/2025 a Destino: NOVO PROGRESSO/
PA; Diária(s): 2 ( diárias); 5970730; PABLO KAUE PAZ DE CARVALHO;
Período: 04/04/2025 a 05/04/2025 a Destino: NOVO PROGRESSO/PA; Di-
ária(s): 2 ( diárias); 5970855; WEIDER DANIEL DA SILVA VIANA; Período:
04/04/2025 a 05/04/2025 a Destino: NOVO PROGRESSO/PA; Diária(s): 2
( diárias).
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1222048
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 4426/2025/DGP/SEAP
Belém, 16 de julho de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - Dispensar a servidora CAMILA DO NASCIMENTO FERREIRA, mat.
5976260/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Controle de Prontuário, com lotação na UCR SANTA IZABEL
II, a contar de 03/07/2025.
Art. 2º - Conceder à servidora ANILDE GOMES PINHEIRO, mat. 5945879/3,
a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de
Controle de Prontuário, na referida lotação, a contar de 17/07/2025.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 03/07/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1222170
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 4431/2025/DGP/SEAP
Belém, 16 de julho de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - Dispensar do servidor FRANCISCO HELBERT DIAS DA SILVA, mat.
5942163/2, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Reinserção Social, com lotação na UCR MARITUBA II, a contar
de 03/07/2025.
Art. 2º - Conceder ao servidor MARGARETE SILVA DA SILVA, mat.
57210856/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técni-
cos Penitenciários de Reinserção Social, na referida lotação, a contar de
17/07/2025.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 03/07/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1222176